

CARLOS BERNAL QUINTERO



Lugar Nacimiento: Samaná, Colombia
Fecha Nacimiento: Marzo 22 de 1953
Estado Civil: Casado
Identificación : CC 19209933

Dirección:
Carrera 7 89 -10 Apto 401 , Bogotá Colombia S.A.
Teléfono: 57 1 69540545 Móvil 57 3112263337
Email: bernalzeri@gmail.com

Objetivos Profesionales:

Contribuir al desarrollo económico y empresarial ofreciendo a las empresas, mediante la capacitación en liderazgo, desarrollo gerencial, ética empresarial y desarrollo sostenible, nuevas alternativas que les permitan mejorar la productividad, la competitividad y su compromiso con las sociedad.

Habilidades y fortalezas:

Mas de 20 años de experiencia en actividades de entrenamiento y desarrollo gerencial trabajando en un principio como funcionario responsable de esta actividad en empresas como el BBVA, Industrias Philips y Nestlé y los últimos 15 años trabajando como asesor empresarial en este campo para un buen numero de empresas en Colombia y en Latinoamérica.

Esto me permite hoy tener capacidad para diseñar, estructurar y conducir con éxito, programas de formación y desarrollo gerencial, actividad que ha sido fundamentalmente mi principal trabajo profesional desde 1980.

El conocimiento de grandes empresas europeas como Philips y Nestlé me ponen en condiciones de conocer de manera muy clara como crear una estrategia para el desarrollo del recurso humano para una empresa en términos

del corto, el mediano y el largo plazo.

En la actualidad y desde hace más de 15 años trabajo en el desarrollo de proyectos de investigación para la búsqueda de alternativas que le permitan a las empresas encontrar los medios para llegar a la productividad total de las materias primas descubriendo allí los espacios para aumentar la competitividad cumpliendo con las exigencias del desarrollo sostenible.

En los últimos 15 años he trabajado como Director General el Instituto Latinoamericano de Liderazgo, desarrollando programas orientados hacia la creación y la construcción de la cultura de valores en las organizaciones, logrando a través de esto conocer muy de cerca las necesidades del desarrollo profesional de los directivos empresariales y contribuir a su formación.

Desde 1994 como Director de la Fundación ZERI para América Latina, soy el responsable de los proyectos de desarrollo sostenible promovidos por la Fundación, lo que me ha permitido conocer a fondo este tema de manera teórica y práctica.

Formación Académica:

Administrador de empresas de la Universidad Externado de Colombia, con varios cursos y diplomados en liderazgo, desarrollo gerencial y desarrollo sostenible. Especialización en Gerencia para el Desarrollo Sostenible certificado por ZERI Foundation y Universidad Naciones Unidas (Tokio).

Experiencia en juntas directivas:

- Instituto Latinoamericano de Liderazgo. Bogotá, Colombia.
- Cámara Júnior de Bogotá. Bogotá, Colombia.
- Cámara Júnior de Colombia. Bogotá, Colombia.
- Jaycees Internacional. Miami, USA.
- ZERI Foundation. Ginebra, Suiza.
- Fundación ZERI Eje cafetero. Manizales, Colombia.
- Fundación Saldarriaga Concha. Bogotá, Colombia
- Gestar Proyectos. Bogotá, Colombia
- Centro educativo Sofia Kopel. Bogotá Colombia

Distinciones:

- Mejor miembro de la Junta directiva de la Cámara Júnior, 1985.
- Mejor Instructor de Latinoamérica, 1984.
- Mejor director de una organización Nacional Cámara Júnior, 1986.

Publicaciones:

- Manual del profesor para la enseñanza de la metodología ZERI, 1999.
- Artículos varios sobre la metodología Cero emisiones y la productividad de las materias primas y sobre ética.
- Artículos varios sobre la aplicación de los conceptos ZERI para el desarrollo sostenible.

Editor en español de los libros:

- Avances de Gunter Pauli, 1995.
- Upsizing de Gunter Pauli, 1997.
- Estrategia de Diversificación para el trópico de Gunter Pauli, 1999.
- Biología de la Setas de S.T. Chang, 1999.
- Rompa la caja de Gunter Pauli, 2007.
- Fables de Gunter, 2008. (Colección de 36 historias para inspirar a los niños).

Profesor Universitario:

- Sistemas para la recuperación de la biodiversidad en el trópico. Congreso Competitividad y Felicidad, Bhutan 2011
- Diseño de sistemas de producción de hongos en desechos del Café Nicaragua 2010.
- Diseño de sistemas productivos sostenibles-Universidad internacional de Baleares, España.
- Desarrollo de habilidades de emprendimiento Universidad de la Sabana.
- Liderazgo y desarrollo sostenible-Universidad de La Sabana, Bogotá Colombia.
- Ética empresarial-Universidad de La Sabana, Bogotá Colombia.
- Ética y responsabilidad social Instituto de Postgrados Universidad de la Sabana, Bogotá Colombia.
- Plan de negocio-Universidad de La Sabana Bogotá, Bogotá Colombia.
- Ética-Uniempresarial, Bogotá Colombia.
- Módulo de Ética en todos los Diplomados-Universidad de la Sabana, Bogotá Colombia.
- Diplomado en Liderazgo-Pontificia Universidad de Ponce, Puerto Rico.
- Productividad de las materias primas-Universidad de La Sabana, Bogotá Colombia.
- Tendencias Gerenciales-Universidad Externado de Colombia, Bogotá Colombia.
- Gestión ambiental-Universidad Sergio Arboleda, Bogotá Colombia.
- Desarrollo sostenible-Universidad Jorge Tadeo Lozano, Bogotá Colombia.

- Diplomado en desarrollo sostenible-EAFIT, Medellín Colombia.
- Curso ZERI-Universidad de Manizales, Manizales Colombia.
- Diplomado en Desarrollo Sostenible-Universidad Autónoma, Manizales Colombia.
- Director Diplomado en Gerencia para el Desarrollo Sostenible-Universidad EAFIT, Medellín Colombia.
- Director Diplomado ZERI-Cámara de Comercio de Bucaramanga, Colombia
- Director Diplomado ZERI-Universidad Autónoma, Manizales Colombia.
- Curso ZERI Desarrollo sostenible-IBQP, Brasil.
- Curso ZERI Desarrollo sostenible-PNUD, Quito Ecuador.
- Curso ZERI desarrollo sostenible-Fundación Chile, Santiago de Chile.
- Curso Liderazgo-Centrotec, Panamá.
- Curso ZERI desarrollo sostenible, Santa Fé Nuevo México USA.
- Curso Instructores-JCI, San Juan Puerto Rico.
- Curso Instructores-JCI, Asunción Paraguay.
- Congreso Mundial JCI, Nagoya Japón.
- Congreso Mundial ZERI, Jakarta Indonesia.
- Congreso Mundial ZERI, Universidad de Namibia, Namibia.
- Congreso Mundial ZERI, Manizales Colombia
- Congreso Mundial ZERI, Tokio, Japón.
- Conferencista invitado
 - Universidad Autónoma de Barranquilla.
 - Universidad Nacional Medellín.
 - Universidad Industrial de Santander.
 - Universidad de Santander UDES.
 - Universidad Autónoma de Bucaramanga.
 - Universidad Javeriana de Cali.
 - Universidad EAFIT Medellín.
 - Universidad de Caldas.
 - Universidad de Manizales.
 - Universidad Distrital de Bogotá.
 - Universidad Javeriana Bogotá.
 - Universidad de los Andes Bogotá.
 - Universidad Católica de Quito.
 - Sociedad de Ingenieros del Tolima.
 - Foros Diario La República en negocios ambientales y responsabilidad social, Bogotá Colombia.
 - Foro sobre ética en la empresa Sabmiller Colombia 2010 y 2011
 - Foro sobre competitividad y felicidad, The Blue Economy Bhutan 2011
 - Foro sobre Sistemas productivos sostenibles Harvest Sostenibility Nicaragua 2010

Director de Talleres y Seminarios:

- Sobre Gerencia del Desarrollo Sostenible en:
Colombia, Chile, Paraguay, Brasil, Panamá, Ecuador, Salvador, Puerto Rico, Nicaragua, Estados Unidos, Namibia, Indonesia, España.
- Sobre Liderazgo y Desarrollo de Valores:
Colombia (Fedecafé, Almacafé, Avianca, ICFES, Consejo Superior de la Judicatura, Coldeportes, Incolda, Ejército Nacional, Armada de la Republica de Colombia. Bavaria, Coldeportes, Gobernación de caldas Universidades de todo el país, y otras empresas), Puerto Rico y Panamá.

Curso sobre sistema educativo ZERI

- España 2009.
- Santiago de Chile 2007 y 2009,
- Manizales 2005.

Experiencia Profesional

- Director Instituto ZERI para Latinoamérica 1994 a la fecha.
Fundación internacional dedicada al desarrollo de tecnologías para encontrar las alternativas para el uso de los desechos de materias primas de la industria, buscando obtener de ellas más valor agregado para mejorar la productividad de las industrias y eliminar la contaminación logrando un desarrollo sostenible.
- Profesor de Ética y responsabilidad social, Instituto de Posgrados Universidad de la Sabana Colombia
- Profesor de énfasis en Biosistemas 2007 hasta la fecha.
Universidad de La Sabana-Facultad de Ingeniería-Maestría en Diseño y Gestión de Procesos.
- Director del Instituto Latinoamericano de Liderazgo 1995 hasta la fecha.
Institución orientada a la capacitación y desarrollo de habilidades de liderazgo basado en los valores organizacionales.
- Profesor de Cátedra Ética Empresarial 2003.
Universidad de la Sabana
- Profesor de cátedra Liderazgo y desarrollo sostenible 2003 hasta la fecha.
Universidad de la Sabana-Facultad de Economía y Administración.

- Profesor Forum Universidad de la Sabana 1998 hasta la fecha.
Módulo de Ética en los diplomados.
- Tutor académico prácticas empresariales 1997 hasta la fecha.
Universidad de la Sabana Facultad de Administración
- Consultor de GTZ 2003.
Para programas de desarrollo sostenible y gestión ambiental
Trabajo de asesoría como experto en Cero emisiones para la Fundación Chile.
- Edime - Inalde – Universidad de la Sabana 2003
Consultor programa Expopyme para la asesoría de empresas para elaborar el plan exportador.
- Director de Desarrollo Gerencial-Nestlé de Colombia 1989 –1992
Responsable de los procesos de capacitación, selección de personal y de implementar los programas de Calidad Total en todas las dependencias de organización. Empresa Suiza líder mundial, dedicada la producción y comercialización de alimentos.
- Director de Formación y Desarrollo Gerencial-Philips de Colombia 1984-1988
Responsable de orientación de los programas de formación y desarrollo gerencial en las oficinas de la dirección general y en las fabricas en todo el país. Empresa Holandesa líder mundial dedicada a la producción de equipos electrónicos de iluminación sonido y electrodomésticos.
- Vicepresidente Mundial JCI (Junior Chamber Internacional) 1986
Organización mundial dedicada a la formación de líderes
- Presidente Nacional Cámara Júnior de Colombia 1985-1986
Organización internacional no gubernamental presente en más de 70 países que trabaja por la formación de lideres y que busca formar nuevos ciudadanos capaces de crear cambio positivos en la sociedad.
- Jefe del departamento de capacitación Banco Ganadero hoy BBVA 1979
1984 Uno de los más grandes bancos en Colombia con la responsabilidad de diseñar y desarrollar los programas de capacitación y entrenamiento del personal a todo lo ancho de la organización.

Experiencia de Consultoría.

- Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, Federación Nacional de Cafeteros de Colombia, Almacafé, Universidad Católica de Ponce Puerto Rico, Cámara de Comercio de Bogotá, Cámara de Comercio de Bucaramanga, Cámara de Comercio de Manizales, EAFIT, Big Company Service, Coldeportes, Avianca, Gobernación de Caldas, Centrotec Panamá, SENA, Apiarios El Pinar , Industria de Confecciones Cazaco, Armada de la República de Colombia, Ejército de la República de Colombia, Carvajal S.A., Banco de Bogotá. Bavaria